13. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.—Si cuando el acreedor vendiese la prenda, se hubiere convenido entre él y el comprador, que si el deudor pagare al comprador el dinero del precio, le fuese lícito recuperar su cosa, escribió Juliano, y consta por rescripto, que por esta convención se obliga el acreedor por las acciones pignoraticias á ceder al deudor la acción

(1) vel ei—extitit, omitentes otros en Hal.
(2) L. 1 Cód. de acquir. poss. VII. 82.

(3) XI., Hal.
(4) XXXV., Hal.

aut vindicare rem poterit, aut in factum actione adversus emtorem agere.

§ 1.—Venit autem in hac actione et dolus, et culpa, ut in commodato, venit et custodia, vis maior non venit.

14. PAULUS libro XXIX. ad Edictum (1).—Ea igitur, quae diligens paterfamilias in suis rebus praestare solet, a creditore exiguntur.

15. ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum.—Creditor, quem pignus reddit, de dolo debet debitorem repromittere; et si praedium fuit pignoratum, et de iure eius repromittendum est, ne forte servitutes cessante uti creditore amissae sint.

16. PAULUS libro XXIX. ad Edictum.—Tutor legre non refragante si dederit rem pupilli pignori, tuendum (2) erit; scilicet si in rem pupilli pecuniam accipiat. Idem est et in curatore adolescentis vel furioso.

§ 1.—Contrariam pignoraticiam creditoris actionem competere certum est. Proinde si rem alienam, vel alii pignoratam, vel in publicum obligata dedit, tenebitur, quamvis et stellionatus crimen committat. Sed utrum ita demum, si scit, an et si ignoravit? Et quantum ad crimen pertinet, excusat ignorantia, quantum ad contrarium iudicium, ignorantia eum non excusat, ut Marcellus libro sexto Digestorum scribit. Sed si sciens creditor accipiat vel alienum, vel obligatum, vel morbosum, contrarium ei non competit.

§ 2.—Etiam vectigale praedium pignori dari potest; sed et superficiarum, quia hodie utiles actiones superficiariis dantur.

17. MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam.—Sane ut (3) Divi Severus et Antoninus rescriperunt, (4) sine deminutione mercis soli obligabitur.

18. PAULUS libro XXIX. ad Edictum.—Si convenierit, ut nomen debitoris mei pignori tibi sit, tuenda est a Praetore haec conventio, ut et te in exigenda pecunia, et debitorem adversus me, si cum eo experiar, tueatur. Ergo si id nomen pecuniarium fuerit, exactam pecuniam tecum pensabis (5); si vero corporis alicuius, id, quod accepis, erit tibi pignoris loco.

§ 1.—Si nuda proprietas pignori data sit, usus-fructus, qui postea accreverit, pignori erit; eadem causa est alluvionis.